
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 760-2/21 
 

13 декабря 2021 г.                            

пгт Раздольное 

 

О внесении изменений в решение внеочередной сессии Раздольненского 

районного совета Республики Крым I созыва от 13.03.2019 № 1342-1/19 

«Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым бюджетам сельских поселений 

Раздольненского района на осуществление вопросов местного значения: 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и Методики расчета иных 

межбюджетных трансфертов» 

  

В соответствии с ч. 9 ст. 35, ст. 41 Федерального закона от 06 октября                 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, Закона Республики Крым от 30 

октября 2020 года № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных 

полномочий в области осуществления дорожной деятельности (по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту 

автомобильных дорог) между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республики Крым и органами государственной 

власти Республики Крым», Уставом муниципального образования 

Раздольненский район, принимая во внимание рекомендации комиссии 

районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, налоговой 

политике, имущественным и земельным отношениям от 26.06.2015, районный 

совет   
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести в решение внеочередной сессии Раздольненского районного 

совета Республики Крым I созыва от 13.03.2019 № 1342-1/19 «Об утверждении 



Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым бюджетам сельских поселений Раздольненского района на 

осуществление вопросов местного значения: дорожная деятельность в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и Методики расчета иных межбюджетных трансфертов» 

следующие изменения: 

 1.1. Подпункт 1.1. пункта 1 приложения к настоящему решению изложить 

в следующей редакции: «Настоящий Порядок предоставления и расходования 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 

Раздольненский район бюджетам поселений Раздольненского района на 

осуществление вопросов местного значения: дорожная деятельность в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 

9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 14, 15 

Федерального Закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона 

Республики Крым от 30 октября 2020 года № 122-ЗРК/2020 «О 

перераспределении отдельных полномочий в области осуществления дорожной 

деятельности (по проектированию, строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог) между органами 

местного самоуправления муниципальных образований в Республики Крым и 

органами государственной власти Республики Крым» и  устанавливает порядок 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований поселений, входящих в состав Раздольненского района (далее - 

бюджеты поселений), из средств бюджета муниципального образования 

Раздольненский район (далее - бюджет муниципального района).». 

1.2. Подпункт 2.1. пункта 2 приложения к настоящему решению изложить 

в следующей редакции: «Иные межбюджетные трансферты из бюджета 

муниципального образования Раздольненский район предоставляются: 

- на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, находящихся в собственности органов местного самоуправления 

Республики Крым в соответствии с Приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 16 ноября 2012 года № 402.». 

1.3. Подпункт 2.2. пункта 2 приложения к настоящему решению признать 

утратившим силу. 

1.4. Подпункт 3.1. пункта 3 приложения к настоящему решению изложить 



в следующей редакции: «Предоставление иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального образования Раздольненский район осуществляется 

при условии заключения Соглашения о передаче вышеуказанных 

полномочий.». 

1.5. Подпункт 3.2. пункта 3 приложения к настоящему решению признать 

утратившим силу. 

1.6. Подпункт 3.3. пункта 3 приложения к настоящему решению изложить 

в следующей редакции: «Предоставление иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета муниципального района осуществляется за счет: 

1) акциза на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 

Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым: 
2) межбюджетных трансфертов, получаемые из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;   

3) государственной пошлины за выдачу органом местного 
самоуправления специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения транспортного средства, 
осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов;  

4) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения транспортными средствами, 
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов;  

5) прочих денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области 
дорожного движения;  

6) денежных средств, поступающих в бюджет района от уплаты неустоек 
(штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, 
взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем 
(подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, 
финансируемых за счет муниципального дорожного фонда, или в связи с 
уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;  

7) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, 
проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого 
за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения 
заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника 
конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации;  

8) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 
пожертвований.». 

    2. Настоящее решение вступает в силу  со дня принятия. 

3. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

http://razdolnoe-rk.ru/


4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                              

на постоянную комиссию районного совета по экономической, бюджетно-

финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным отношениям. 

 

 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета                                                                        Ж. Хуторенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


